
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 75Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 331/2020/GEPS/SETUR DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/963573; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias a colaboradora eventual SINEIDE DO 
SOCORRO VASCONCELOS WU, RG: 2056158 SSP/PA, CPF: 424.164.692-
15. OBJ: realizar a instrutoria do Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas, 
com o tema de Educação Ambiental, que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Corpo de Bombeiros e SEBRAE. 
DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 22 a 25/11/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 611969

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307/2020-GAB/DPG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2020. O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 684/2020-DPG, 
02.10.2020, publicada no D.O.E. Nº 34.363, de 06.10.2020 que autori-
zou o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Público MAXIMIANO 
SOUTO AMADO NETO, ocupante do cargo de Motorista de Defensoria Pú-
blica, designado para atuar no Gabinete da Defensoria Pública-Geral, P.A. 
2017/2018, no período de 05.11.2020 a 04.12.2020; CONSIDERANDO o 
princípio da continuidade do serviço público; RESOLVE: Designar o Ser-
vidor Público JAYLSON PEREIRA DIGER, ID. funcional nº 57234529, para 
exercer suas atividades junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral, no 
período de 05.11.2020 a 04.12.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611861
PORTARIA Nº 308/2020-GAB/DPG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 
2020. O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos da PORTARIA Nº 307/2020-
GAB/DPG, de 03.12.2020; RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Atividade 
de Gabinete – GAG, no percentual de 30% (trinta por cento), incidente 
sobre o vencimento base, ao Servidor Público JAYLSON PEREIRA DIGER, 
ID. funcional nº 57234529, nos termos do Art. 17, I, alínea “a”, da Lei N° 
8.107, de 19 de fevereiro de 2015 (PCCR), no período de 05.11.2020 a 
04.12.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611862

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 842/20 - DPG em 10/12/2020.
Considerando o PAE nº 2020/894486, de 29/10/2020.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Defensor 
Público RAIMUNDO CIRINO IRMÃO, matrícula nº 3083950, referente ao 
Triênio (2014/2017), com gozo no período de 01/12/2020 a 29/01/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611766

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 783/2020-DPG   Belém, 07/12/2020
RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 66730, à Defensora Públi-
ca HELIANA DENISE DA SILVA SENA, matrícula nº 3085287, período de 
13/10/2020 até 10/01/2021, de acordo com o artigo. 56, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611920

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
Número: 010/2020-DPE
Processo nº: 2020/923263– DPE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preço, pelo menor 
preço, no prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de 
persianas verticais em PVC, cor a defi nir, incluindo instalação e remoção 
de eventual pré-existente, com garantia mínima de 9 meses, para suprir 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condi-
ções, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus 
anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.

Edital a partir de: 15/12/2020. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 05/01/2021 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Ta-
thuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro Ledo – Defen-
sor Público Geral.

Protocolo: 611958
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE ÚNICO.
Número: 011/2020-DPE
Processo nº: 2020/923048 – DPE.
Objeto: objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR PREDIAL E AUTOMOTIVA, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste instrumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria 
Pública, conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus 
anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 15/12/2020. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 06/01/2021 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Ta-
thuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro Ledo – Defen-
sor Público Geral.

Protocolo: 611942

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2020
Processo nº 2020/1014739 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no âm-
bito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei 
Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos au-
tos do presente processo e, fundamentado no inciso II do art. 24, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
contratação direta da empresa ONE PRODUÇÃO MUSICAL EIRELI (CNPJ: 
22.985.358/0001-53),  cujo o objeto é a  contratação de serviço de loca-
ção de equipamentos de informática (06 notebooks), pelo período de 03 
(três) meses, para atender as demandas das Ações Sociais e emissão de 
documentos do programa Balcão de Direitos da Defensoria Pública do Esta-
do do Pará, com valor global de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa/Projeto/Atividade: 
03.091.1492.8730.  Natureza de Despesa: 339040.  Fonte: 0101.  Plano 
Interno (PI): 1050008730C.  Gp Pará: 260014. DATA ASSINATURA: 14 de 
dezembro de 2020.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 019/2020
Processo nº 2020/1014739– DPPA
Data: 14/12/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 611853

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 045/2020/TJPA // Partes: TJPA e a ESCOLA 
SALESIANA DO TRABALHO, inscrita no CNPJ/MF nº. 04.373.163/0050-59, 
com sede na Avenida Pedro Miranda, nº 2403, CEP 666085-026, Belém – 
PA, e-mail estsalesianos@gmail.com, Psadeck@hotmail.com// Objeto do 
contrato: doação de bens inservíveis// Processo: PA-PRO-2020/03063// 
Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor 
(depreciado) dos bens: R$ 75.178,54 // Data da assinatura do contrato: 
09/12/2020// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 610515

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 019/2018/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa ADIBENS – ADMINISTRAÇÃO E INCORPORAÇÃO 
DE BENS IMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.105.070/0001-
90// Objeto do Contrato: locação de imóvel, situado na Rodovia BR 316, 


